



GOVERNO FEDERAL ESTADO DE MATO GROSSO MUNICIPIO DE NOBRES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	53.015.000,00	6.111.630,84	12.068.554,47	
Receitas Tributarias	8.300.000,00	684.470,50	1.183.854,09	
IPTU	800.000,00	407,19	407,19	
ISS	5.000.000,00	333.198,53	641.812,30	
ITBI	1.000.000,00	57.829,92	83.968,06	
IRRF	800.000,00	154.791,52	216.351,72	
Outras Receitas Tributarias	700.000,00	138.243,34	241.314,82	
Receitas de Contribuicoes	400.000,00	65.431,46	142.159,97	
Receitas Previdenciarias				
Outras Receitas de Contribuicoes	400.000,00	65.431,46	142.159,97	
Receita Patrimonial Liquida				
Receita Patrimonial	700.000,00	61.775,43	134.078,01	
(-) Aplicacoes Financeiras	700.000,00	61.775,43	134.078,01	
Transferencias Correntes	43.610.000,00	5.277.251,89	10.614.634,24	
FPM	12.000.000,00	1.564.442,56	3.582.621,12	
ICMS	16.000.000,00	2.295.900,53	4.339.017,22	
Convenios	510.000,00	116.053,52	116.053,52	
Outras Transferencias Correntes	15.100.000,00	1.300.855,28	2.576.942,38	
Demais Receitas Correntes	705.000,00	84.476,99	127.906,17	
Divida Ativa	175.000,00	12.069,81	31.393,88	
Diversas Receitas Correntes	530.000,00	72.407,18	96.512,29	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.495.000,00	420.879,37	1.070.643,52	
Operacoes de Credito (III)				
Amortizacao de Empréstimos (IV)				
Alienacao de Bens (V)	550.000,00			
Transferencias de Capital	5.945.000,00	420.879,37	1.070.643,52	
Convenios	4.300.000,00	420.879,37	1.070.643,52	
Outras Transferencias de Capital	1.645.000,00			
Outras Receitas de Capital				
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	5.945.000,00	420.879,37	1.070.643,52	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	58.960.000,00	6.532.510,21	13.139.197,99	
DESPESAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	48.682.593,38	7.613.576,90	15.167.535,69	
Pessoal e Encargos Sociais	25.873.371,29	4.733.194,18	7.809.788,69	
Juros e Encargos da Divida (IX)	8.600,00			
Outras Despesas Correntes	22.800.622,09	2.880.382,72	7.357.747,00	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	48.673.993,38	7.613.576,90	15.167.535,69	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.127.406,62	252.349,82	1.343.404,54	
Investimentos	8.582.406,62	38.292,30	800.341,92	
Inversoes Financeiras				
Concessao de Empréstimos (XII)				
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII)				
Demais Inversoes Financeiras				
Amortizacao da Divida (XIV)	545.000,00	214.057,52	543.062,62	
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	8.582.406,62	38.292,30	800.341,92	
RESERVA DE CONTIGENCIA (XVI)	100.000,00			
RESERVA DO RPPS (XVII)				
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XIV)	57.356.400,00	7.651.869,20	15.967.877,61	
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	1.603.600,00	-1.119.358,99	-2.828.679,62	
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES				
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERENCIA			0,00	